
1  

 

REGIONE CALABRIA 
 

DCA n.  
 
OGGETTO: degli atti aziendali.  
 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

 
VISTO  
VISTO  
VISTO 
quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 
e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 
VISTO 
legge 29 novembre 2007, n. 222; 
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 
è stato nominato quale Commissario ad acta 
calabrese,  88, della legge 23 dicembre 2009, 
n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 
novembre 2020;  
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 
è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 
dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub commissario unico 
disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 
VISTO stabilisce che per le Regioni già 
sottoposte ai Piani di Rientro e già Commissariate alla data di entrata in vigore della presente Legge, resta 

ione del Piano di rientro, secondo 
Programmi operativi coerenti con gli obiettivi finanziari programmati predisposti dal Commissario ad 
acta;  
VISTO il Decreto Legge del 10 novembre 2020, n. 150 convertito con modificazioni nella legge 30 
dicembre 2020, n. 181 vizio sanitario della regione Calabria e per 
il rinnovo degli organi elettivi  
VISTO: 

- 
nelle leggi 181/2020. Integrazione e 

aggiornamento del DCA n. 130 del 16 novembre 2015 e s.m.i  
- il DCA n. 33 del 22 febbraio 2021 Integrazione al DCA n. 31 del 18 febbraio 2021 e suo 

2, comma 4, D.L. 150/2020 convertito nella legge 181/2020, delle aziende della salute del Servizio 



2  

 
- il DCA n. 131 del 28 ottobre 2021 recante Integrazione al DCA n. 31 del 18 febbraio 2021, come 

modi

legge 181/2020, delle aziende della salute del Servizio sanitario regionale . 
VISTA la legge regionale del 15 dicembre 2021, n. 32 avente ad oggetto 

Calabria -   
VISTE le successive modifiche ed integrazioni di cui alla legge del 1 marzo 2022, n.1; legge del 2 marzo 
2022, n. 4; legge del 7 luglio 2022, n. 21 e legge del 21 ottobre 2022, n. 35; 
VISTO il DCA gionali per 

  
CONSIDERATO del succitato DCA n. 42/2023 vi è espressamente riportato che: 

a normativa vigente, non potranno superare il 5% del numero 
 

VISTA 
articolo 2, comma 

4, del decreto legge n. 150/2022  adozione atti aziendali - Tavolo e Comitato, nel rilevare il ritardo, 
restano in attesa  
DI APPROVARE, pertanto, che 
ne forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e che modifica e sostituisce ogni 
precedente DCA precedente; 
VISTO comma 
5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 72302  del 15/02/2023. 
 
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 
Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 
 

D E C R E T A 

 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerati parte integrante, inscindibile, sostanziale e 
motivazionale del presente provvedimento; 
 
DI APPROVARE, 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e che modifica e sostituisce ogni precedente 
DCA precedente; 
DI STABILIRE che i Commissari Straordinari delle aziende sanitarie della Regione Calabria dovranno 
entro 30 giorni adottare gli atti aziendali tenendo conto delle modifiche di cui al presente provvedimento 
e trasmetterlo, tempestivamente, alla Struttura Commissariale. 
CHE il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari, quale supporto alla Struttura 
Commissariale, provvederà entro 30 giorni alla verifica della conformità ai principi e ai contenuti delle 
linee guida approvate con il presente provvedimento. 
CHE 
Commissario ad Acta. 
DI PRECISARE che la distribuzione delle UOC e UOS/UOSD saranno automaticamente aggiornate in 

-urgenza, della rete territoriale 
e altri atti di programmazione regionale o nazionale. 
DI TRASMETTERE al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute  Servizi 
Socio Sanitari il presente provvedimento per la relativa attuazione nonché per la notifica ai soggetti 
interessati;  
DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 
l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 



3  

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute  Servizi 
Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 
della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
      
Il Sub Commissario        
Dott.  Ernesto Esposito 

 

Il Commissario ad acta 
Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


